(14) Joan. Antioch. apud Cotel. Eccl. Graec. Mon. T. I p. 66 § V.

(15) Tillemont Mémoires eccl. T. VIII p. 610

Pritius l. I. § XI.

(16) Possinus l. I. § VI sub fin.

(17) Ibid. § IV.

(18) Labbe Dissert. hist. de Scriptt. eccl. T. II p. 44.

(19) Tillemont Mémoires eccl. T. VIII p. 810 Not. X sur S. Macaire.

(20) Possin. l. I. §§ VI sub fin. VII ac VIII.

(21) Bengel. in not. ad Gregor. Thaum. panegy. in Originem p. 235.

(22) Combefis. Eccl. Graec. P. I p. 455.

(23) Garnier Praef. ad S. Basilii Opp. T. II § VIII p. XXVI-XXVIII.

(24) Id. ibid. p. 613.

critici censuram emollire placet mitiore iudicio, quod post Dupinium tulit cl. Tillemontius his verbis : « Le style en est simple, et l'on voit sans peine que c'est un solitaire qui parle du cœur, sans affectation, sans ornement, et quelquefois aussi sans ordre (25). » Admonendum praeterea, homiliam ex Macarianis XXXVII *De paradiso et lege spirituali* inscriptam prooemio ad Opuscula Marci Eremitae asctica integram fuisse intextam. Quae quidem hactenus observata, si aevo superiore ac nostro fuissent nonnullis eruditissimis viris comperta, neque fidenter nimis pronuntiassent, ut arbitror, aliquot nimirum aliorum scriptorum homilias Macarianis insertas deprehendi, neque adeo de legitimo earum auctore Macario Aegypto suspicionem admisissent ingessissentque.

VI. Quod superest, de locis Novi Testamenti a Macario recitatis varia observat Millius (26), quae hec excutere neque vacat, neque libet. Quae vero sententia de hac ipsa re absque ullo vade a Weststenio profertur (27), loca scilicet sacrae Scripturae in codicibus Macarii editis ad Vulgatam latinam conformata esse vel potius detorta, neque nobis probatur, neque ulli qui recte sapiat admittenda videtur. Quod enim ait, neminem ex Graecis umquam legisse Μαμδρῆς ad II. Tim. III, 8, id eundem ab eo dictum nollem. Nam eiusmodi lectionem agnoscunt Constitutiones Apostolorum (28), auctor Synopseos Scripturae sacrae Magno Athanasio tributae (29), atque Antiochus monachus (30), quamvis, ne quid dissimulem idem alibi (31) legat Ἰαμδρῆς, ut omittam interim Origenis interpretem in Matthaicum (32) aliosque veteres, quos apud Cotelerium (33), Fabricium (34) et Wolfium (35) videas. Quid plura? Vel ipsum Weststenium sententiam deinceps mutasse comperimus, quippe qui nostrum Macarium recenseat (36) inter graecos Ecclesiae scriptores, qui ad laudatum Apostoli locum Μαμδρῆς legisse noscuntur. At de his satis.

II.

De S. Macario Alexandrino.

I. Macarius iunior, domo Alexandrinus, cum Macario Aegypto aetate coniunctus, sed ipsi superstes, monasticae disciplinae primum sese addixit, Magno Antonio magistro usus; serius vero presbyter ordinatus Celliorum, τῶν λεγομένων Κελλίων, teste Palladio (37); ac demum archimandrita Nitriensis. Celliorum item mentio in Apophthegmatis Patrum (38): ἦν τις γέρων εἰς τὰ Κελλία. Locus nimirum celebris, inquit Cotelerius (39), in Aegypto eremo, a multitudine cellularum nuncupatus Cellia, Cellae, Cellulae. Eundem porro Macarium πολιτικόν, id est *urbicum*, fuisse appellatum productum veteres Sozomenus (40), collector Apophthegmatum Patrum (41), nec non Philippus Sidetes (42), qui et eum scholae catecheticae Alexandrinae praefuisse ob singularem eius doctrinam tradit. Eo autem sensu πολιτικός dictus existimatur, quod non ita eremum incolet, ut vulgo solebant reliqui ascetae, sed quod partim in solitudine, partim ἐν τῇ πόλει, in *urbe*, videlicet Alexandrina, vitam ageret, catecheseων nimirum doctor. Praeclara eius gesta fuse describit Palladius (43), qui [Pag. V] eum probe noverat; atque alibi praeterea testatur (44), ipsum in iis, quae sunt monachorum praecipua, primas partes egisse. Qui tandem omnibus fere arctioris disciplinae exercitationibus perfunctus, ut verbis utar Sozomeni (45), anno demum Christi CCCXCIV aut CCCXCV ineunte grandaeus supremum diem obiisse videtur (46). Eius dies festus in Ecclesia quidem latinæ die II Ianuarii, apud Graecos vero XIX eiusdem mensis peragitur (47).